《曲阜市公共投资建设项目审计监督管理

办法（试行）》后评估报告

按照有关要求，现将《曲阜市公共投资建设项目审计监督管理办法（试行）》（以下简称办法）实施后的情况评估报告如下：

一、基本情况

公共投资建设项目审计监督管理是审计机关对政府、国有企业事业单位投资且拥有实际控制权的建设项目，以及政府与社会合作建设的关系全局性、战略性、基础性的重大公共性、公益性建设项目进行审查和监督的规范性文件。依据《中华人民共和国审计法》、《中华人民共和国审计法实施条例》、《审计署关于进一步完善和规范投资审计工作的意见》和《济宁市公共投资建设项目审计监督管理办法》等文件规定，市审计局起草制定了《曲阜市公共投资建设项目审计监督管理办法（试行）》，并于2022年7月29日起施行。《办法》实施以来，进一步完善了审计机关在进行公共投资建设项目审计时独立行使审计监督权， 进一步明确了审计机关对我市公共投资建设项目进行审计活动的责任落实，也加强了对我市公共投资建设项目审计的监督管理，有效地保证了审计机关在进行相关审计活动的程序化、制度化和规范化。

我单位对《曲阜市公共投资建设项目审计监督管理办法（试行）》实施后的执行情况开展了后评估工作。

曲阜市审计局严格按照《山东省规范性文件评估暂行办法》、《济宁市规范性文件管理办法》、《曲阜市规范性文件管理办法》等文件关于后评估工作要求，在充分听取公民、法人、其他组织以及企业和行业协会的意见和建议后，召开了局分管法治副局长、政府法律顾问、局法治业务科室工作人员、政府投资审计业务科室工作人员参加的后评估座谈论证会议，通过对评估活动及形成的材料进行综合分析，形成了书面后评估报告（草稿），后评估报告（草稿）经提报局长办公会集体谈论决定后形成后评估报告正式文本。
二、评估内容分析和依据

1.文件的合法性和规范性。《办法》制定时候，主要依据《中华人民共和国审计法》、《中华人民共和国审计法实施条例》、《审计署关于进一步完善和规范投资审计工作的意见》和《济宁市公共投资建设项目审计监督管理办法》等。实施后至今，《办法》与以上上位法及相关规定没有直接冲突，也未发生争议性问题，基本符合合法性标准。

2.文件实施情况及效果。从内容上来看，《办法》整体结构划分合理，各章节形成了具有内在联系的、层次分明的有机整体，主要规定具有较强的合理性，措施切合实际，易于操作，对加强和改进公共投资建设项目审计监督管理起到了积极作用，自《办法》实施至今未发生因文本表述产生的异议。在实施过程中，审计机关、各有关部门及相关单位，均在实际审计工作中认真贯彻落实《办法》，实施至今我市审计机关及各有关部门严格按照《办法》履行有关程序，狠抓落实，应审尽审、凡审必严、严肃问责，依法依规审计，进一步加强了对我市公共投资建设项目的审计监督，规范了我市相关投资行为，提高了投资效益。

3.各方意见及其采纳情况。在评估期间，各有关方认为《办法》内容与法律、法规规定一致，内容明晰、全面，具体措施必要、适当，切实可行。

4.存在的问题。在《办法》执行过程中，在创新大数据审计技术方法，利用云计算、大数据和互联网等信息新技术手段开展公共投资建设项目审计方面仍有不足，需进一步加强。
三、后评估结论

1.总体来看，《办法》的实施已经达到了制定预期目的，我市在公共投资建设项目审计监督方面取得了良好成效，良性循环体系已经建立、实践效果好。建议《办法》继续执行。
2.要继续督导各部门认真学习贯彻《办法》，严格落实该文件的各项制度，切实提高我市公共投资建设项目审计监督管理工作水平。